<sup>55</sup> G.G. LEIBNITZII, *Nova Methodus Docendae Discendaeque Jurisprudentiae*, Pisis, 1771, Praefatio.

La *Jurisprudentia* viene, all'interno dell'opera, inizialmente così definita: *Jurisprudentia est scientia Juris, proposito aliquo casu seu facto*<sup>56</sup> e chi ambisca a diventare con completezza un vero giureconsulto dovrà occuparsi della giurisprudenza sotto vari aspetti, che Leibniz tenta di compendiare in quattro principali, ottenendo così una suddivisione della *Jurisprudentia* in quattro parti, delle quali due, prevalentemente *pratiche*, sono essenziali alla formazione del giureconsulto, e due, di erudizione, figurano come complemento, tuttavia indispensabile. La divisione è contenuta nel § 2:

*Quicquid ad Jcti perfecti eruditionem pertinet, dividi potest ad instar Theologiae, in partem Didacticam seu Positivam ea continentem quae in libris Authenticis expresse extant et certi juris sunt; Historicam, originem, autores, mutationes abrogationesque Legum enarrantem; Exegeticam, ipsos libros Authenticos interpretantem; et denique Apicem caeterarum: Polemicam seu controversiarum, casus in Legibus indecisos ex ratione et similitudine definientem*<sup>57</sup>.

Si pone accento sulla diversa importanza delle quattro parti specificamente nel § 3:

*Ex his Didactica et Polemica proprie sunt partes Jurisprudentiae. Historica vero et Exegetica sunt requisita tantum. Haec Theorica, illa Practica. Jctus enim qua talis satis habet, si sciat quid in proposito casu sit juris, quod potest edam mere pragmaticus assequi, imo qui ne Latina quidem novit, sed difficulter, imo inutiliter; nam si quis negare audeat, non poterit ex historia Legibusque demonstrare: ideo Empirici magis nomen merebitur, quam ejus qui veram in Jure Philosophiam sit assecutus.*

La Giurisprudenza Didattica e quella Polemica assumono, come si nota, un rilievo preponderante nella visione del filosofo tedesco circa l'istruzione di un giureconsulto. A questo punto, la continuità con la *Dissertatio*, a cui accennavo in precedenza, si può scorgere anche nel parallelo che Leibniz traccia tra la giurisprudenza e la teologia. Nel § 4 infatti la teologia appare come una sorta di giurisprudenza che tuttavia tratta del diritto e delle leggi vigenti nel *Regnum Dei super homines* e, a sua volta, la giurisprudenza viene ripartita in quest'opera in tal modo prendendo a modello la teologia, *quia mira est utriusque facultatis similitudo. Utraque enim duplex principium ha-*

<sup>56</sup> Ivi, Pars II, 35.